fuisset ut confiderent, quia ipse vicit mundum; eo qui erat ad illos sermone finito, deinde ad Patrem verba direxit, et orare iam coepit. Sic enim Evangelista sequitur, dicens: *Haec locutus est Iesus, et sublevatis oculis in caelum dixit: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum.* Poterat Dominus Unigenitus et coaeternus Patri in forma servi et ex forma servi, si hoc opus esset, orare silentio; sed ita se Patri exhibere voluit precatorem, ut meminisset nostrum se esse doctorem. Proinde eam quam fecit orationem pro nobis, notam fecit et nobis; quoniam tanti magistri non solum ad ipsos sermocinatio, sed etiam pro ipsis ad Patrem oratio, discipulorum est aedificatio. Et si illorum qui haec dicta aderant audituri, profecto et nostra qui fueramus conscripta lecturi. Quapropter hoc quod ait, *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum,* ostendit omne tempus, et quid quando faceret vel fieri sineret, ab illo esse dispositum qui temporis subditus non est; quoniam quae futura erant per singula tempora, in Dei sapientia causas efficientes habent, in qua nulla sunt tempora. Non ergo credatur haec hora fato urgente venisse, sed Deo potius ordinante. Nec siderea necessitas Christi connexuit passionem: absit enim ut sidera mori cogere siderum conditorem. Non itaque Christum tempus ut moreretur impedit, sed tempus Christus quo moreretur elegit: qui etiam tempus quo de Virgine natus est, cum Patre constituit, de quo sine tempore natus est. Secun-

Padre, del cual nació sin tiempo. Según esta verdadera y sana doctrina, dice asimismo el apóstol San Pablo: "Cuando llegó la plenitud del tiempo, envió Dios a su Hijo"; y Dios por el Profeta: "Te he escuchado en el tiempo propicio, y en el día de la salvación te presté mi ayuda"; y otra vez el Apóstol: "Ahora es el tiempo aceptable, ahora es el día de salvación". Diga, pues: *Padre, ha llegado la hora,* quien con el Padre ha ordenado todas las horas, como diciendo: *Padre, ha llegado la hora* que conjuntamente hemos ordenado para glorificarme por y entre los hombres; *glorifica a tu Hijo para que tu Hijo te glorifique a ti.*

3. Dicen algunos que la glorificación del Hijo por el Padre consistió en que no le perdonó y le entregó por todos nosotros. Luego, si fue glorificado en su pasión, ¿cuánto más en su resurrección? En la pasión aparece su humildad más bien que su claridad, como lo atestigua el Apóstol diciendo: "Se humilló a sí mismo, haciéndose obediente hasta la muerte, y muerte de cruz"; después, hablando ya de su glorificación, añade: "Por eso Dios le exaltó y le dio un nombre sobre todo nombre, a fin de que al nombre de Jesús se doble toda rodilla en el cielo, en la tierra y en los infiernos, y toda lengua confiese que el Señor Jesucristo está en la gloria de Dios Padre." Esta es la glorificación de Nuestro Señor Jesucristo, que comenzó con su resurrección. Comienza su humillación en estas palabras del Apóstol: *Se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo;* y llega hasta donde dice: *basta la muerte de cruz.* Y su glorificación comienza donde dice:

dum quam veram sanamque doctrinam, etiam Paulus apostolus, "Cum autem venit", inquit, "plenitudo temporis, misit Deus Filium suum" (Gal 4,4); et Deus per Prophetam, "Tempore", ait, "acceptabili exaudivi te, et in die salutis adiuvi te" (Is 49,8); et rursus Apostolus, "Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis" (2 Cor 6,2). Dicat ergo, *Pater, venit hora,* qui cum Patre disposuit omnes horas: tanquam dicens, *Pater,* quam propter homines et apud homines ad me clarificandum simul constituimus, *venit hora, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te.*

3. Clarificatum a Patre Filium nonnulli accipiunt, in hoc quod ei non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom 8,32). Sed si passione clarificatus dicitur, quanto magis resurrexione! Nam in passione magis eius humilitas quam claritas commendatur, Apostolo teste, qui dicit, "Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis": deinde sequitur, et de eius clarificatione iam dicit, "Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris." Haec est clarificatio Domini nostri Iesu Christi, quae ab eius resurrexione sumpsit exordium. Humilitas ergo eius incipit in sermone Apostoli, ab eo loco ubi ait, *Semetipsum exinanivit formam servi accipiens;* et pervenit usque, *ad mortem crucis.* Claritas vero eius incipit ab eo loco ubi ait, *Propter*

Por eso Dios lo exaltó; y llega hasta donde dice: *Está en la gloria de Dios Padre*. Si examinamos los códices griegos de los cuales se han traducido al latín las Epístolas del Apóstol, la palabra *gloria* que se lee en los latinos, allí es *doxa*, de la cual se deriva el verbo *doxason*, que el traductor latino vierte por *clarifica*, pudiéndose decir también *glorifica*, que es lo mismo. Y así en la Epístola del Apóstol podría ponerse *claridad* donde pone *gloria*; y si esto se hace, lo mismo da. Y, por conservar el sonido de las palabras, de claridad se deriva clarificación, como de gloria glorificación. Pues para que Cristo Jesús, en cuanto hombre, fuese clarificado o glorificado con la resurrección, debió antes pasar por la humillación de la pasión, porque, si no hubiese muerto, no hubiese resucitado de entre los muertos. La humillación de la claridad es el mérito; la glorificación de la humildad es el premio. Mas esto en cuanto a la forma de siervo; porque en cuanto a la forma de Dios, siempre tuvo y siempre tendrá la claridad, o mejor, no la tuvo, como si ya no la tenga, ni la tendrá, como si aún no la tenga, sino que es una claridad permanente, sin principio y sin fin. Y así, estas palabras: *Padre, ha llegado la hora, glorifica a tu Hijo*, hay que entenderlas como si dijera: Ha llegado la hora de sembrar la humildad, no difieras el fruto de la claridad. Pero ¿qué quieren decir las siguientes: *Para que tu Hijo te glorifique a ti?* ¿Acaso también el Padre pasó por la humillación de la carne, o de la pasión, por la cual fuera conveniente glorificarle? ¿Cómo le había de glorificar el Hijo, si su gloria no padeció detrimento en su forma humana ni puede recibir au-

quod et Deus exaltavit eum; et pervenit usque, in gloria est Dei Patris (Phil 2,7-11). Nam et ipsum nomen, si inspiciantur codices graeci, ex qua lingua Epistolae apostolicae translatae sunt in latinam, quod hic legitur gloria, ibi legitur δόξα: unde verbum derivatum est in graeco ut diceretur δόξασον, quod interpres latinus ait clarifica, cum posset etiam glorifica dicere, quod tantumdem valet. Et ideo posset etiam in Apostoli Epistola, ubi est gloria, claritas poni: quod si fieret tantumdem valeret. Ut autem non recedatur a verborum sonis, quemadmodum a claritate clarificatio, sic a gloria glorificatio derivatur. Ut ergo mediator Dei et hominum homo Christus Iesus resurrectione clarificaretur vel glorificaretur, prius humiliatus est passione: non enim a mortuis resurrexisset, si mortuus non fuisset. Humilitas, claritatis est meritum; claritas, humilitatis est praemium. Sed hoc factum est in forma servi; in forma vero Dei semper fuit, semper erit claritas: imo non fuit quasi iam non sit, nec erit quasi nondum sit; sed sine initio, sine fine semper est claritas. Quod ergo ait, *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum*; sic intelligendum est, tanquam dixerit, Venit hora seminandae humilitatis, fructum non differas claritatis. Sed quid sibi vult quod sequitur, *Ut Filius tuus clarificet te?* Numquid etiam Deus Pater pertulit humilitatem carnis sive passionis, ex qua illum clarificari oporteret? Quomodo igitur cum clarificaturus erat Filius, cuius claritas sempiterna nec ex forma humana potuit videri minor, nec in divina posset esse am-

mento en su forma divina? Pero no quiero compendiar esta cuestión en esta plática ni tampoco alargarla con su exposición.

TRATADO 105

DESDE ESTAS PALABRAS DEL SEÑOR: "PARA QUE TU HIJO TE GLORIFIQUE", HASTA ÉSTAS: "CON LA CLARIDAD QUE TUVE EN TI ANTES QUE FUESE EL MUNDO"

1. Ningún cristiano duda, y todo indica que el Hijo fue glorificado por el Padre según la naturaleza de siervo, a la cual el Padre la resucitó de entre los muertos y la colocó a su derecha. Mas como no dijo solamente: *Padre, glorifica a tu Hijo*, sino que añadió: *Para que tu Hijo te glorifique a ti*, puede preguntarse cómo el Hijo glorificó al Padre, no habiendo su claridad sufrido menoscabo en la forma humana ni pueda tener aumento en su perfección divina. Ni aun en sí misma la gloria del Padre es susceptible de aumento o de disminución. Pero no cabe dudar que era menor entre los hombres, cuando sólo era conocido en la Judea, porque aún no alababan al Señor los infantes desde el orto del sol hasta el ocaso. Y como por el Evangelio de Cristo se consiguió que el conocimiento del Padre llegase a las gentes por medio del Hijo, no cabe dudar que también el Hijo glorificó al Padre. Si el Hijo hubiese muerto y no hubiese resucitado, ni el Padre habría glorificado al Hijo ni el Hijo al Padre. Pero ahora con la resurrección fue glorificado por el Padre, y con el